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rede har, og vil altså kunne danne et godt lld- 
gangspunkt for en omlægning til vedvarende 
energi både i transportsektoren og i andre sekto- 
rer. Og det er også baseret på et langt større fol- 
keligt engagement og en langt større folkelig 
deltagelse end den, vi ser nu. 

Kl. 17:29 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. 

Der er ikke flere, der har bedt om ordet, så 
forhandlingen er sluttet. 

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Det Energipolitiske Udvalg. Hvis in- 
gen gør indsigelse, betragter jeg det som vedta- 
get. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
22) 1. behandling af lovforslag nr. L 110: 
Forslag til lov om ændring af lov om byforny- 
else og udvikling af byer. (Indførelse af på- 
budsbestemmelse om afhjælpning af kondem- 
nable forhold m.v.). 
Af velfærdsministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsættelse 12.03.2008). 

Kl. 17:29 
Forhandling 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Forhandlingen er åbnet. 

Fru Louise Schack Elholm som ordfører. 
Kl. 17:30 

(Ordfører) 
Louise Schack Elholm (V): 
I Venstre er vi meget optaget af at udvikle land- 
distrikterne i Danmark. I finansloven afsætter vi 
årligt flere og flere penge til at sikre arbejdsplad- 
ser, vækst og beskæftigelse i landdistrikterne. Et 
væsentligt element i at sikre attraktive lokalom- 
råder i Danmark er at forhindre, at der er falde- 
færdige boliger, der er sundheds- og brandfarli- 
ge. Det er bekymrende at se, hvordan hele 
landsbyer kan blive trukket ned, fordi enkelte 
huse står og falder hen. Kommunerne har en 
række værktøjer til at gribe ind med, men nu 
udvider vi både værktøjskassen og den økono- 
miske ramme til formålet. 

I Venstre vil vi ikke se passivt til, at enkelte 
faldefærdige rønner ødelægger ellers velfunge- 
rende samfund. Konkret indeholder lovforsla- 
get, at udgiftsrammen til områdefornyelse i 
mindre byer hæves fra 20 til 25 pct. af den sam- 
lede ramme til områdefornyelse på 50 mio. kr. 
med henblik på at understøtte regeringens mål- 
rettede indsats for udvikling af landdistrikterne 
og sikring af sundhedsrigtige boliger. 

I dag kan kommunerne give støtte til at rive 
dårlige udlejningsboliger ned. Med forslaget gi- 
ver vi mulighed for, at kommunerne også kan 
give støtte til at rive ejer- og andelsboliger ned. 
Det betyder helt konkret, at kommunen i stedet 
for -  som vi ser det i nogle kommuner -  at skulle 
købe de faldefærdige huse kan nøjes med at give 
et tilskud til at rive bygningerne ned. Det giver 
det samme resultat, men det er langt billigere for 
kommunen, og jeg er derfor sikker på, at det er 
en mulighed, som kommunerne vil tage imod 
med glæde, som det også fremgår af høringssva- 
rene. 

Et yderligere instrument til kommunernes 
værktøjskasse er muligheden for at kondemnere 
tomme boliger. I dag er det muligt at kondemne- 
re beboede boliger, ifølge forslaget skal det også 
gælde tomme bygninger. Dermed kan vi forhin- 
dre, at der er nogle folk, der er nødt til at flytte 
ind, før vi kan kondemnere boligen. Det er et 
rigtig fornuftigt skridt, som også har været efter- 
spurgt af en række parter. Det skal naturligvis 
være sådan, at ejeren af en bolig kan udbedre 
ejendommen, så den er egnet til beboelse. Det 
foreslås derfor, at kommunalbestyrelsen får mu- 
lighed for at give ejere påbud om at afhjælpe 
sundheds- og brandfarlige forhold i boliger som 
alternativ til at nedlægge forbud mod beboelse. 

Forslaget giver altså kommunerne bedre 
handlemuligheder med hensyn til at komme 
sundheds- og brandfarlige boliger til livs. Det 
gavner boligstandarden i kommunerne. Alt i alt 
sikrer dette lovforslag bedre handlemuligheder 
for kommunerne, tager fat i en række problemer 
vedrørende faldefærdige bygninger og sikrer 
flere midler til udvikling af områdefornyelse i 
mindre byer. Det er en række gode forslag, som 
vi kan støtte i Venstre. 

Kl. 17:33 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er foreløbig en enkelt kort bemærkning fra 
hr. Bjarne Laustsen. 


